[image: image1.png]-NOBPOBE-

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров
Петушинского района Владимирской области

от   15.10. 2009

г. Покров

№ 276
Об утверждении муниципальной целевой Программы «Обеспечение жильём молодых семей города Покров на 2009-2012 годы»
В целях реализации на территории муниципального образования «Город Покров» постановления Правительства РФ от 17.09.2001 № 675 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2002 - 2010 годы», постановления Губернатора Владимирской области от 14.09.2009 № 754 «О долгосрочной областной целевой программе «Жилище» на 2009 - 2012 годы», руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы города от 27.03.2009 № 70 «Об утверждении положения о порядке  разработки и контроля над реализацией целевых программ муниципального образования «Город Покров», Уставом муниципального  образования «Город Покров», П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Обеспечение жильём молодых семей города Покров на 2009 - 2012 годы», согласно приложению.
2. Мероприятия, проведённые администрацией г. Покров в целях реализации решения Покровского городского Совета народных депутатов от 03.02.2005 № 305/35 «Об утверждении Программы «Обеспечение жильём молодых семей города Покров на 2005-2010 годы»», и решения Совета народных депутатов от 28.02.2008№ 330/37 «О внесении изменений в программу «Обеспечение жильём молодых семей города Покров на 2005 - 2010 годы», утверждённую решением Покровского городского Совета народных депутатов от 03.02.2005 № 305/35, считать мероприятиями, проводимыми в рамках реализации Программы, утверждённой настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города по экономическим вопросам начальника ФЭУ Т. В. Кушнир.
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в городской общественно–политической газете «Покров смотрит в будущее».
И. о. главы города

В. А. Замятина
Приложение

к постановлению главы города

от 15.10.2009 № 276
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЁМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ ГОРОДА ПОКРОВ

НА 2009 - 2012 ГОДЫ»

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	«Обеспечение жильём молодых семей города Покров на 2009 - 2012 годы»

	Основание для разработки Программы
	- постановление Правительства РФ от 17.09.2001 № 675 «О Федеральной целевой программе «Жилище» на 2002 - 2010 годы»,

- постановление Правительства РФ от 13.05.2006 № 285 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002 - 2010 годы»;
- постановление Губернатора Владимирской области от 14.09.2009 № 754 «О долгосрочной целевой программе «Жилище» на 2009 - 2012 годы»

	Разработчик
	Отдел по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям с общественностью

	Цель и задачи Программы
	Цель: создание условий для решения жилищных проблем молодых семей города.
Задачи:
- разработка и внедрение правовых, финансовых, организационных механизмов оказания государственной и муниципальной поддержки молодым семьям по приобретению (строительству) жилья;
- привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения молодых семей благоустроенным жильём;
- оказание за счёт средств федерального,  областного бюджетов, бюджета города поддержки молодым семьям города Покров в приобретении (строительстве) жилья;
- пропаганда новых приоритетов демографического поведения молодого населения, связанных с укреплением семейных отношений и многодетностью.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2009 - 2012 годы

	Исполнители Программы
	- Финансово-экономическое управление администрации г. Покров;

- Комиссия по предоставлению молодым семьям социальной выплаты на приобретение жилья.

	Объёмы финансирования по источникам и срокам
	Общий объём финансирования Программы на весь период её реализации составляет 12 млн. рублей, в том числе:

средства городского бюджета – 2,4 млн. рублей;

средства областного бюджета – 2,4 млн. рублей;

собственные и заёмные средства молодых семей – 7,2 млн. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты
	- создание условий для повышения уровня обеспеченности жильём молодых семей;
- привлечение в жилищную сферу внебюджетных источников, в том числе финансовых средств молодых семей;
- создание механизмов оказания государственной и муниципальной поддержки молодым семьям в решении жилищного вопроса;
- развитие и закрепление положительных демографических тенденций;
- укрепление семейных отношений в молодёжной среде и повышение авторитета многодетности.

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ
РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Одним из важнейших показателей социально-экономического развития является демографическая ситуация. В городе по данным Всероссийской переписи населения проживает около 15,7 тыс. человек. Согласно статистике, население Покрова увеличивается за счёт миграции, но при этом сохраняется превышение смертности над рождаемостью – проблема, общая для всей Российской Федерации. Хотя, начиная с 2000 г., тенденция начала меняться в лучшую сторону (количество родившихся в 2008 г. составило 193 ребенка), но пока смертность превышает рождаемость (количество умерших в 2008 г. – 227 человек).

Согласно социологическим исследованиям, около 80% детей рождается у матерей до 30 лет. Но сегодня многие молодые семьи не спешат заводить детей, что, как правило, вызвано различными социальными рисками. Важнейшей причиной, определяющей мотивацию молодой семьи в вопросах рождения детей, являются жилищные условия.

Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов для всего населения, в том числе для молодых семей. Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки.

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является одним из направлений жилищной политики России. Принятой формой государственной поддержки определенных категорий граждан, в том числе молодых семей, в обеспечении жильём в настоящее время является предоставление социальных выплат на приобретение жилья. Этот подход реализуется в рамках подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы, в рамках областной целевой программы «Жилище» на 2009-2012 годы.

В г. Покров поддержка молодых семей с 2005 года осуществлялась в рамках Федеральной целевой программы «Жилище», областной целевой программы «Обеспечение жильём молодых семей Владимирской области» и городской программы «Обеспечение жильём молодых семей города Покров на 2005-2010 годы».

Всего по состоянию на 01.10.2009 года в г. Покрове свои жилищные условия по Программам обеспечения жильём молодых семей улучшили семь семей, из них пять семей получили и реализовали социальную выплату на приобретение жилья в рамках городской целевой Программы. Дополнительную социальную выплату при рождении ребенка получила одна семья. В настоящее время 27 молодых семей состоят на жилищном учёте.

Решение жилищной проблемы молодых семей является важнейшей социальной задачей, а поддержка молодых семей при улучшении жилищных условий должна соответствовать их материальным возможностям, стимулировать воспроизводство населения и территориальную миграцию исходя из интересов развития города.

Программа предлагает финансово-кредитный и организационный механизм оказания государственной и муниципальной поддержки, обеспечивающий строительство и приобретение доступного жилья для молодых семей с минимальным привлечением бюджетных средств. Программа имеет социальный характер и направлена на улучшение жилищных условий молодых семей.

III. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является создание системы  условий для решения жилищных проблем молодых семей города.

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие основные задачи:

- разработка и внедрение правовых, финансовых, организационных механизмов оказания государственной и муниципальной поддержки молодым семьям по приобретению (строительству) жилья;

- привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения молодых семей благоустроенным жильём;

- оказание за счёт средств федерального, областного бюджетов, бюджета города поддержки молодым семьям города Покров в приобретении (строительстве) жилья;

- пропаганда новых приоритетов демографического поведения молодого населения, связанных с укреплением семейных отношений и многодетностью.

IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Мероприятиями Программы предусматривается создание системы государственной и муниципальной поддержки молодых семей в решении ими жилищных проблем.

Государственная и муниципальная поддержка молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, осуществляется путём предоставления молодым семьям, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий и являющимися участниками Программы, социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, которые могут направляться, в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, а также на погашение основной суммы долга и уплату процентов по этим ипотечным жилищным кредитам или займам, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам (далее - социальные выплаты на приобретение жилья).

Общая площадь приобретаемого жилого помещения в расчёте на каждого члена молодой семьи, учтённого при расчёте размера социальной выплаты, не может быть меньше учётной нормы общей площади жилого помещения, установленной в целях принятия граждан на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в месте приобретения жилья.

Социальные выплаты на приобретение жилья из бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации предоставляются в размере не менее:

- 35 процентов расчётной (средней) стоимости жилья - для молодых семей, не имеющих детей;

- 40 процентов расчётной (средней) стоимости жилья - для молодых семей, имеющих 1 ребёнка и более, а также для неполных молодых семей, состоящих из 1 молодого родителя и 1 ребенка и более (далее - неполные молодые семьи).

Доля средств федерального бюджета рассчитывается по формуле:

ДСФ = (40 - 15 x КБО), где:

ДСФ - доля средств федерального бюджета;

КБО - показатель уровня расчётной бюджетной обеспеченности Владимирской области после распределения средств из Федерального фонда финансовой поддержки субъектов Российской Федерации.

Софинансирование за счёт средств областного бюджета и бюджета города должно составлять в равных долях:

- не менее (15 x КБО - 5) - для молодых семей, не имеющих детей;

- не менее (15 x КБО) - для молодых семей, имеющих 1 ребёнка и более, а также для неполных молодых семей.

Молодой семье - участнице Программы - при рождении (усыновлении) 1 ребенка предоставляется дополнительная социальная выплата в размере 5 процентов расчётной (средней) стоимости жилья для погашения части расходов, связанных с приобретением жилого помещения.

Дополнительная социальная выплата при рождении (усыновлении) 1 ребенка выплачивается также молодым семьям города Покров, принимавшим участие в городской целевой программе «Обеспечение жильём молодых семей города Покров на 2005 - 2010 годы» в период с 2005 по 2009 годы.

Система программных мероприятий состоит из следующих направлений:

1. Нормативное правовое обеспечение реализации Программы, включающее в себя разработку нормативных правовых актов, определяющих порядок реализации мер государственной и муниципальной поддержки обеспечения жильём молодых семей.

2. Организационное обеспечение реализации Программы предусматривает:

- формирование списков молодых семей - участников подпрограммы;

- организацию информационной и разъяснительной работы среди населения, направленной на освещение целей и задач Программы, условий участия молодых семей в Программе;

- внедрение механизмов реализации Программы в практическую деятельность;

- проведение мониторинга реализации Программы.

3. Финансовое обеспечение реализации Программы предполагает разработку финансовых и экономических механизмов оказания государственной и муниципальной поддержки молодым семьям и подготовку необходимых технико-экономических обоснований и расчётов при разработке проекта бюджета города на соответствующий год.

Участником Программы может быть молодая семья, в том числе неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя и 1 ребенка и более, соответствующая следующим условиям:

- возраст каждого из супругов либо 1 родителя в неполной семье, на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году, не превышает 35 лет;

- признанная нуждающейся в улучшении жилищных условий по месту жительства в городе Покров;

- имеющая в наличии доходы, либо иные денежные средства, для оплаты расчётной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Порядок и условия признания молодой семьи, имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчётной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, устанавливаются постановлением Губернатора Владимирской области.

V. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы предусматривает создание системы государственной и муниципальной поддержки молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий, в решении жилищных проблем.

Программа реализуется в соответствии с подпрограммой «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002 - 2010 годы» и с подпрограммой «Обеспечение жильём молодых семей Владимирской области на 2009 - 2012 годы» долгосрочной областной целевой программы «Жилище» на 2009 - 2012 годы».

Реализация Программы осуществляется исполнителями. Исполнители разрабатывают и утверждают ежегодные планы работ по выполнению соответствующих мероприятий Программы.

Финансово-экономическое управление администрации города Покров:

- организует учёт бюджетных средств в ведомственной структуре расходов;

- определяет предельный объём финансирования Программы в очередном финансовом году и плановом периоде;

- производит финансирование Программы на основании протокола заседания городской комиссии о выделении социальных выплат и постановления главы города Покров о предоставлении социальных выплат;

- осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств;

- проводит оценку результативности и эффективности Программы.

Комиссия по предоставлению молодым семьям социальной выплаты на приобретение жилья:

- осуществляет приём заявлений и документов от молодых семей на участие в Программе, производит проверку содержащихся в них сведений;

- готовит проекты постановлений главы города о признании (отказе в признании) молодых семей участниками Программы;

- формирует списки молодых семей, признанных участниками Программы;

- производит расчёт социальных выплат молодым семьям;

- готовит проект постановления главы города о выдаче свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья;

- производит оформление и выдачу свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья.

Исполнители мероприятий Программы отчитываются о целевом использовании выделенных им финансовых средств и о ходе выполнения Программы согласно утверждённым формам отчётности.

Контроль за реализацией Программы осуществляет глава города.

VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объём финансирования Программы на весь период её реализации составляет 12 млн. руб., в том числе:

средства областного бюджета – 2,4 млн. рублей;

средства городского бюджета – 2,4 млн. рублей;

собственные и заёмные средства молодых семей – 7,2 млн. рублей.

Объёмы финансирования Программы представлены в таблице:

	Всего
	В том числе по годам:

	2010
	2011
	2012

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет, млн. руб.
	2,4
	0,8
	0,8
	0,8

	Городской бюджет, млн. руб.
	2,4
	0,8
	0,8
	0,8

	Собственные и заёмные средства молодых семей, млн.руб. (расчётно)
	7,2
	2,4
	2,4
	2,4

	Итого:
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

Объёмы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с объёмами ассигнований, предусмотренных для реализации Программы в соответствующем бюджете на очередной финансовый год, а также в соответствии с возможностями молодых семей - участников Программы.

В расчёте не учтены средства федерального бюджета, которые выделяются на конкурсной основе по итогам участия в федеральном конкурсе региональных программ обеспечения жильём молодых семей.

Порядок предоставления и расходования субсидий местным бюджетам из областного бюджета устанавливается постановлением Губернатора Владимирской области.

VII. РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы производится на основе показателя количества молодых семей, получивших поддержку на приобретение жилья в рамках реализации Программы.

Ожидается, что реализация мероприятий Программы позволит обеспечить жильём не менее 6 молодых семей города.

Количество молодых семей - участниц Программы, получивших дополнительную социальную выплату при рождении (усыновлении) 1 ребенка, не поддаётся предварительному планированию и прогнозированию, итоговый результат по данной мере муниципальной поддержки молодых семей будет определяться ежегодно, по итогам реализации Программы.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить:

- создание условий для повышения уровня обеспеченности жильём молодых семей;

- привлечение в жилищную сферу внебюджетных источников, в том числе финансовых средств молодых семей;

- создание механизмов оказания государственной и муниципальной поддержки молодым семьям в решении жилищного вопроса;

- развитие и закрепление положительных демографических тенденций;

- укрепление семейных отношений в молодёжной среде и повышение авторитета многодетности.